

altsaa været god nok. Det er jo beklageligt, at det ærede Medlem for Viborg Amts 1ste Valgkreds har følt sig besværet over, at han har skullet modtage denne Gave, men skulde der saa ikke være en eller anden Husmand, som han kunde række denne Gave til og sige: Jeg trænger ikke til den, du maa faa dette Beløb.

**Formanden:** Folketingsmanden for Aalborg Amts 3die Valgkreds har Ordet for en kort Bemærkning:

**J. H. Jensen:** Det har ogsaa forundret mig, at det ærede Medlem for Skive (Carl Hansen) kunde komme med en saadan Udtalelse, endog to Gange, at man kaster Pengene ud i Grams til Husmændene. Jeg troede, Befolkningen havde den Følelse, at var der nogle Penge, som vare forstandig og fornuftig anvendte, var det de Penge, som vare ydede til Vurderinger af Husmændenes Ejendomme, fordi det for det langt overvejende Fler-tals Vedkommende kommer paa det rette Sted. Jeg skal oplyse det ærede Medlem om, at jeg har nu takseret over 500 Ejendomme, og jeg tør garantere for, at for mere end de 450 Ejendomme have disse 10 Kr. ikke spillet saa lille en Rolle.

**Forslagsstilleren (Berntsen):** Maa jeg blot sige over for det ærede Medlem for Randers (Poul Rasmusen), at jeg vil meget fraraade, at man ogsaa aabner Adgang for almindelige Huse i Købstæderne til at søge Husmandskreditforeningerne, der jo ere oprettede for Ejerne af mindre Ejendomme paa Landet. En saadan Sammenblanding mellem rene Købstadejendomme og Landejendomme kende vi jo som Regel ikke i vore Kreditforeningers Historie. Vi have Kreditforeninger for Landejendomme og Kreditforeninger for Købstadejendomme. Ganske vist ved jeg nok, at Østifternes Kreditforening og maaske flere have begge Dele sammenblandede, deri huskede jeg fejl, men jeg vilde anse det for aldeles urimeligt, om man til denne Forening knyttede almindelige Købstadejendomme, fordi der er saa stor Forskel paa disse Ejendomme og mindre Ejendomme paa Landet.

Over for det ærede Medlem for Skive (Carl Hansen), der stadig klager over, at man kaster Taksationsgodtgørelsen i Grams, vil jeg sige, at det er absolut umuligt der at drage Grænsen mellem den Laantager, der kan betale Taksationsgodtgørelsen selv, og den, der ikke kan det. Her maa alle

Interessenter staa lige for Løven, og skulde det ske, at en enkelt Mand, der kunde betale sin Taksationsgodtgørelse selv, alligevel faar den refunderet af Statskassen, ser jeg ingen særlig Ulykke deri.

**Formanden:** Folketingsmanden for Viborg Amts 1ste Valgkreds har Ordet for en kort Bemærkning.

**Carl Hansen (Viborg Amts 1ste Valgkreds):** Jeg vil tillade mig at gøre den Bemærkning over for de ærede Medlemmer, der udtalte, at det i særlig Grad var den ubemidlede Del af Befolkningen, som det kommer til gode, at Staten betaler Taksationsomkostningerne, at Statistikken, hvis jeg ikke husker fejl, viser, at for de smaa Ejendomme er Prioritetsbyrden kun 50—51 pCt. af Ejendommenes Værdi. Det tyder ikke paa, at disse Folk ere dem, der ere mest i Trang.

**Formanden:** Folketingsmanden for Randers Amts 2den Valgkreds har Ordet for en kort Bemærkning.

**Poul Rasmusen:** Det ærede Medlem for Assens (Berntsen) sagde, at det var en uheldig Sammenblanding at have By- og Landejendomme i samme Kreditforening. Men det ærede Medlem nævnedes selv Østifternes Kreditforening, og den viser netop, at den oprindelige Ordning var at have Købstad- og Landejendomme i samme Forening. Først senere dannedes der mindre Kreditforeninger, hvoraf nogle omfattede Ejendomme i Byerne alene og andre Ejendomme paa Landet.

**Formanden:** Folketingsmanden for Ribe Amts 3die Valgkreds har Ordet for en kort Bemærkning:

**Jens Busk:** Det var dog en ganske mærkelig Udtalelse af det ærede Medlem for Skive (Carl Hansen), at det af de Laan, som de paagældende Husmænd havde, skulde have vist sig, at det var ikke de Folk, der særlig vare trængende. Det ærede Medlem for Bælum (J. H. Jensen) siger, at han har været med til at vurdere 500 Ejendomme, jeg har været med til at ordne Laan for ikke faa Tusinde Ejendomme, og efter vor Erfaring er det kun ganske faa Procent, der ikke ønske at faa Halvdelen af det, Ejendommen er vurderet til. Jeg kan sige det ærede Medlem, at hver eneste Dag i denne Tid, i Terminen, modtager jeg Breve fra vedkommende In-